
 

 

 
 

Proposta N. 3572 
 

DETERMINA 

N. 3081 DEL 16/12/2025 

 

 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Castagnaro Micaela 
SETTORE PROPONENTE: SETTORE SERVIZI SOCIALI, PARTECIPAZIONE, LAVORO E PARI OPPORTUNITA' 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Bertolini Chiara 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG 
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06 NO 
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA EQ DI SETTORE ? SI 
 
OGGETTO: 
SERVIZI SOCIALI – APPROVAZIONE DELLA SPESA E DELL’ELENCO DEI BENEFICIARI DEL 
CONTRIBUTO ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE NEGLI EDIFICI PRIVATI L.13/89. ATTO 
SOGGETTO A PUBBLICAZIONE AI SENSI DEL D. LGS. 33/2013. 

 
 



        Pagina 2 di 7    
                        
Proposta N. 3572  

DETERMINA N. 3081 DEL 16/12/2025  
 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Castagnaro Micaela;   
SETTORE PROPONENTE: SETTORE SERVIZI SOCIALI, PARTECIPAZIONE, LAVORO E PARI 
OPPORTUNITA' 
 
OGGETTO:  SERVIZI SOCIALI – APPROVAZIONE DELLA SPESA E DELL’ELENCO DEI BENEFICIARI 
DEL CONTRIBUTO ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE NEGLI EDIFICI PRIVATI L.13/89. 
ATTO SOGGETTO A PUBBLICAZIONE AI SENSI DEL D. LGS. 33/2013. 
 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ . 
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza” 

   
 
 

                                                              IL   DIRIGENTE 
Premesso che: 
 
- la L.13/1989 e successive modifiche ha istituito e disciplinato un Fondo speciale per l’eliminazione 
ed il superamento delle barriere architettoniche negli edifici privati e che il medesimo Fondo viene 
annualmente ripartito, tra le Regioni richiedenti, in proporzione al fabbisogno indicato dalle stesse le 
quali poi ripartiscono le somme assegnate tra i Comuni richiedenti; 
- con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 21 luglio 2017 sono state assegnate risorse alle 
Regioni per un importo complessivo di 180 milioni di euro di cui 20 milioni per l’anno 2017, 60 
milioni per l’anno 2018, 40 milioni per l’anno 2019, 60 milioni per gli anni dal 2020 al 2032; 
- in conformità all’art. 10 della citata L. 13/1989, con decreto interministeriale n. 298 del 29 novembre 
2024 le risorse destinate al fondo di cui sopra sono state ripartite tra le Regioni per soddisfare il 
fabbisogno complessivo al 1° marzo 2024; 
- la Regione del Veneto, sulla scorta dei fabbisogni richiesti annualmente ai Comuni, ha comunicato 
al competente Ministero delle infrastrutture e dei trasporti il fabbisogno complessivo al 1° marzo 
2024 per un importo complessivo di € 1.340.039,43 e l’intenzione di far ricorso all’utilizzo di 
economie di spesa derivanti da precedenti trasferimenti statali rimaste nella disponibilità dell’Ente 
Regione; 
- in sede di rilevazione del fabbisogno per l’anno 2025, e a seguito della perdita di efficacia di alcune 
istanze, la Regione del Veneto ha aggiornato il fabbisogno complessivo al 1° marzo 2024 che è stato 
rideterminato nell’importo di € 1.085.390,49; 
 
Visto che: 
- in attuazione del Decreto Interministeriale n. 298  del 29 novembre 2024, con Deliberazione della 
Giunta Regionale n. 1089 del 15 settembre 2025, sono stati assegnati ai Comuni del Veneto le risorse 
per soddisfare il fabbisogno al 01/03/2024, per complessivi € 1.085.390,49 relativi all’annualità 2023-
2024; 
- con  Decreto del Direttore della Unità Organizzativa Persone con Disabilità e Progettualità n. 12710 
del 18/11/2025 della Regione del Veneto, a supporto e rettifica del Decreto n. 11729 del 20/10/2025, 



        Pagina 3 di 7    
                        
Proposta N. 3572  

DETERMINA N. 3081 DEL 16/12/2025  
 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Castagnaro Micaela;   
SETTORE PROPONENTE: SETTORE SERVIZI SOCIALI, PARTECIPAZIONE, LAVORO E PARI 
OPPORTUNITA' 
 
OGGETTO:  SERVIZI SOCIALI – APPROVAZIONE DELLA SPESA E DELL’ELENCO DEI BENEFICIARI 
DEL CONTRIBUTO ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE NEGLI EDIFICI PRIVATI L.13/89. 
ATTO SOGGETTO A PUBBLICAZIONE AI SENSI DEL D. LGS. 33/2013. 
 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ . 
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza” 

pubblicati sul Bur n. 157 del 28/11/2025,  sono state ripartite ed assegnate tra i Comuni le risorse 
affinché gli stessi provvedano alla liquidazione dei contributi agli aventi diritto le cui domande siano 
state presentate al Comune di residenza entro il  01/03/2024 e comunicate alla Regione; 
 
Preso atto che, sulla base degli atti sopra richiamati, il Comune di Vicenza è risultato assegnatario 
di contributi per complessivi euro 31.304,72; 
 
Dato atto che a seguito di verifica del permanere dei requisiti per l’accesso ai benefici di cui trattasi, 
si è proceduto all’esclusione dell’istanza: 
- PGN 12280 del 23/01/2024 in quanto il soggetto richiedente ha presentato dichiarazione di rinuncia 
al contributo, acquisita al PGN 180265 del 30/10/2025, per non aver provveduto a presentare la 
rendicontazione delle spese dato che le opere preventivate non sono state eseguite come prospettato 
e non risultano conformi alla domanda; 
 
Dato atto che, acquisite le fatture quietanzate e le dichiarazioni attestanti eventuali altri contributi 
e/o detrazioni fiscali percepite per la medesima opera, si è provveduto al calcolo dei contributi, 
definendo l’ammontare della spesa effettiva sostenuta decurtata di eventuali altri contributi o 
detrazioni fiscali; 
 
Preso atto di quanto sopra, necessita ora aggiornare ed approvare l’elenco dei beneficiari con 
relativi contributi erogabili, così come di seguito evidenziato, per un totale pari a euro  26.893,01: 
 
 BENEFICIARIO CODICE FISCALE PROTOCOLLO 

DOMANDA 
CONTRIBUTO 
EROGABILE 

1  [OMISSIS...]   [OMISSIS...]  N.          36821 
del 03/03/2023 
 

€     5.697,50 
 

2  [OMISSIS...]   [OMISSIS...]  N.          39630 
del 07/03/2023 

€     3.758,71 
 

3  [OMISSIS...]   [OMISSIS...]  N.        184860 
del 03/11/2023 

€    2.822,96 

4  [OMISSIS...]   [OMISSIS...]  N.        192022 €     3.011,71 



        Pagina 4 di 7    
                        
Proposta N. 3572  

DETERMINA N. 3081 DEL 16/12/2025  
 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Castagnaro Micaela;   
SETTORE PROPONENTE: SETTORE SERVIZI SOCIALI, PARTECIPAZIONE, LAVORO E PARI 
OPPORTUNITA' 
 
OGGETTO:  SERVIZI SOCIALI – APPROVAZIONE DELLA SPESA E DELL’ELENCO DEI BENEFICIARI 
DEL CONTRIBUTO ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE NEGLI EDIFICI PRIVATI L.13/89. 
ATTO SOGGETTO A PUBBLICAZIONE AI SENSI DEL D. LGS. 33/2013. 
 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ . 
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza” 

del 16/11/2023  
5  [OMISSIS...]   [OMISSIS...]  N.          13369 

del 25/01/2024 
€   3.074,21 

6  [OMISSIS...]   [OMISSIS...]  N.          32482 
del 26/02/2024 

€   2.736,71 
 

7  [OMISSIS...]   [OMISSIS...]  N.          33872 
del 27/02/2024 

€   2.154,50 
 

8  [OMISSIS...]   [OMISSIS...]  N.        190644 
del 14/11/2023 

€   3.636,71 
 

 
Ritenuto necessario, pertanto, approvare l’elenco degli aventi diritto al contributo per l’abbattimento 
delle barriere architettoniche negli edifici privati di cui alla L. 13/1989 – annualità 2023-2024 e di 
impegnare la relativa spesa; 
 
Dato atto che le informazioni relative alle persone di cui al presente provvedimento sono soggette a 
tutela della riservatezza, in quanto dati sensibili, secondo quando previsto dal Regolamento 
2016/679/UE “GDPR”; 
 
Dato atto che le attribuzioni di cui alla presente determinazione sono sottoposte agli obblighi di 
pubblicità in rete, ai sensi del D. Lgs. 33/2013; 
 
Dato atto dell'assenza di situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, del Responsabile del 
Procedimento e del Dirigente ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/90, introdotto dall'art.1, comma 41, della 
L.190/2012; 
 
Tutto ciò premesso;    
 
Vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 94 del 19/12/2024 ad oggetto “Bilancio – 
Approvazione del Bilancio di Previsione 2025/2027, del Documento Unico di Programmazione 
(DUP) 2025/2027 e suoi allegati”; 
 
Visto il documento programmatico triennale denominato “Piano Integrato di Attività e  



        Pagina 5 di 7    
                        
Proposta N. 3572  

DETERMINA N. 3081 DEL 16/12/2025  
 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Castagnaro Micaela;   
SETTORE PROPONENTE: SETTORE SERVIZI SOCIALI, PARTECIPAZIONE, LAVORO E PARI 
OPPORTUNITA' 
 
OGGETTO:  SERVIZI SOCIALI – APPROVAZIONE DELLA SPESA E DELL’ELENCO DEI BENEFICIARI 
DEL CONTRIBUTO ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE NEGLI EDIFICI PRIVATI L.13/89. 
ATTO SOGGETTO A PUBBLICAZIONE AI SENSI DEL D. LGS. 33/2013. 
 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ . 
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza” 

Organizzazione P.I.A.O.” per il triennio 2025/2027, approvato con deliberazione di Giunta 
comunale n. 41 del 26/3/2025, che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione 
affidati ai Dirigenti; 
 
Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 120 del 30/7/2025 che approva il Piano Esecutivo di 
Gestione 2025/2027 (P.E.G.) (e successive variazioni); 
 
Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D. 
Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11; 
 
Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 
comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni; 
 

                                                       DETERMINA 
  

1. di approvare, per quanto espresso in premessa, l’elenco dei beneficiari dei contributi per 
l’abbattimento delle barriere architettoniche di cui alla L. 13/1989, relativo alle domande 
idonee presentate entro il 01/03/2024, con indicazione degli importi erogabili; 

2. di dare atto che si adempirà agli obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs 33/2013 con le 
cautele di cui all’art. 26 del D. Lgs citato; 

3. di accertare ai sensi dell’art. 179 del D. Lgs. 267/2000 al capitolo di entrata 17100 del Bilancio 
di Previsione 2025 la somma di euro 31.304,72  relativa all’assegnazione disposta dalla 
Regione Veneto con decreto del Direttore della Unità Organizzativa Persone con Disabilità e 
Progettualità n. 12710 del 18/11/2025, a supporto e rettifica del Decreto n. 11729 del 
20/10/2025, pubblicati sul Bur n. 157 del 28/11/2025, come specificato in premessa; 

4. di impegnare la spesa di € 26.893,01,  a favore dei soggetti beneficiari indicati in premessa, 
al capitolo 1303200 “contributi regionali per erogazione ai sensi L. 13/1989 e L.R. 41/1993 
per l’eliminazione barriere architettoniche“ del bilancio 2025/2027 dove esiste l’occorrente 
disponibilità; 

5. di provvedere, dopo l’accredito dalla Regione Veneto delle somme assegnate, alla 
liquidazione dei contributi in oggetto, per la somma complessiva di € 26.893,01, come da 
elenco in premessa indicante i beneficiari e relativo contributo spettante; 



        Pagina 6 di 7    
                        
Proposta N. 3572  

DETERMINA N. 3081 DEL 16/12/2025  
 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Castagnaro Micaela;   
SETTORE PROPONENTE: SETTORE SERVIZI SOCIALI, PARTECIPAZIONE, LAVORO E PARI 
OPPORTUNITA' 
 
OGGETTO:  SERVIZI SOCIALI – APPROVAZIONE DELLA SPESA E DELL’ELENCO DEI BENEFICIARI 
DEL CONTRIBUTO ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE NEGLI EDIFICI PRIVATI L.13/89. 
ATTO SOGGETTO A PUBBLICAZIONE AI SENSI DEL D. LGS. 33/2013. 
 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ . 
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza” 

6. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono 
altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del 
Comune, ai sensi degli articoli 147-bis, comma 1, 147-quintes del Tuel, D. Lgs. N. 267/2000 
e dei principi contabili; 

7. di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli 
stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo – P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai 
sensi dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102; 

8. di approvare l’allegato cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e dei 
principi contabili di cui al D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) 
e successive modificazioni. 

   
   



        Pagina 7 di 7    
                        
Proposta N. 3572  

DETERMINA N. 3081 DEL 16/12/2025  
 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Castagnaro Micaela;   
SETTORE PROPONENTE: SETTORE SERVIZI SOCIALI, PARTECIPAZIONE, LAVORO E PARI 
OPPORTUNITA' 
 
OGGETTO:  SERVIZI SOCIALI – APPROVAZIONE DELLA SPESA E DELL’ELENCO DEI BENEFICIARI 
DEL CONTRIBUTO ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE NEGLI EDIFICI PRIVATI L.13/89. 
ATTO SOGGETTO A PUBBLICAZIONE AI SENSI DEL D. LGS. 33/2013. 
 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ . 
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza” 

 
 
}PARERE TECNICO ESPRESSO DALLA PO/AP AI SENSI DELL'ART. 4 comma 5 del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
15/12/2025 da Bertilla Rigon con parere favorevole. 
Eventuali motivazioni:. 
 
 
 
 
 

 

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE MICAELA CASTAGNARO / ArubaPEC S.p.A. 

 Documento firmato digitalmente 
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

 
                                              


